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dygtige i Gymnastik, derfor skulde sættes til-
bage for de Andre, og endnu mere raade Mini-
steriet til ikke at opstille det som en Betingelse for
dem, der stille- sig til Examen, uden at have
gaaetpaa nogetSemin·ar»ium, at de skulle
aflægge Prøve i Gymnastik-; thi det vil ganske
fordærve denne Side af Sagen. Som sagt,
jeg holder mig overbeviist om, at den legem-
lige Udvikling og Øvelse er ligesaa nyttig som
den aandelige; jeg vilde ønske, at ingen af vores

s Professorer havde savnet den legemlige Under-»
viisning og Udvikling, og at de kunde bære
Præget deraf i" deres seneste Aar; de have
havt den fornødne Tid dertil. Jeg opfordrer
derfor til,ikke paa nogen Maade at lægge denne
Lov Hindringer iveien. Det er i den legemlige
Uddannelses Navn, og det eriFrihedens Navn,
at jeg ønsker, at det overdrages til Continu-
nerne selv at raade over, hvorvidt de ville ved-
blive at lade den Underviisning i Gymnastik,
som nu gives, i Fremtiden gives eller ikke; de
kunne vende tilbage til den, ifald de skulde see,
at de have gjort Uret i at ophæve den, eller
ifald der skulde komme en Skolelærer,sder havde
den Indflydelse,- den Myndighed og den Dyg-
tighed, at han kunde bevæge dem til at lade
deres Børn deeltage i en saadan Underviis-

ning. Det-er iGymnastikkens velforstaaede In-
teresse, ikke at fastholde den nærværende Til-
stand. Vi maae gjøre, hvad vi ville, saa kunne
vi dog ikke af denne Indretning bringe det til,
at der fremkommer en Legemsudvikling, som
kan være til Nytte for Manden i hans senere
Liv. Ville vi gjøre Nogeti den Retning,
navnlig for Ungdommen med Hensyn til denStil-
ling de skulle indtage som« Værnepligtige, saa
maa der til en-vis Tid af Aaret sendes Læ-
rere omkring for at øve de unge Mænd, der

staae i Begreb med at forlade Skolen. Det
maa Armeen have Kræfter til, eftersom den

har Overflødighed af KræfteriFredstid. Saa
seer man ligefrem Formaalet, saa veed man,
at det er en afsluttet Gjenstand. Dette ligger
imidlertid udenfor Sagen, og vi ere desudens
ikke istand til at bestemme Noget derom; meni
jeg har omtalt det, for at vise, at der ere an-
dre Veie at gaae og andre, som kunne have
nyttig Virkning Men den nyttige Virkning

kommer kun, hvor Frivilligheden forbinder sig
med det, der nu er Tvangs »

Varfod: Jeg skal paa nærværende,Trin stemme imod det foreliggende Lovudkast,
og jeg vil gjøre det paa ethvert følgende Trin

og derfor tillade mig ganske kort at udvikle
mine Grunde i saa Henseende. J den Ret-

ning kunde jeg henholde mig til, hvad- de

ærede Nigsdagsmænd for Assens, Veile og
Mariager (Fallesen, Hammerich, A. Hage) og
navnlig den Sidste have udtalt; men jeg skal
ikke lade det beroe derved, og det saameget
mindre, som-der er Synspuneter, der, efter
hvad jeg kan skjønne, , idetmindste «ikke tilstræk-
kelig ere blevne dragne frem under Forhand-
lingerne. Man siger, at den nuværende Gan-
nastikunderviisning ikke duer; dette er udtalt
fra saamange Sider, jeg kunde næsten sige fra
alle Sider, og i Overeensstemmelse dermed
har den ærede Rigsdagsmand for HolbekAmts
2den Valgkreds (Tscherning) sagt, at vi paa
ingen Maade bør vedligeholde den nuværende

Tingenes Tilstand, da det følger af sig selv, at

naar den ikke duer, duer det heller ikke at ved-

ligeholde den; men derfra er der endnu et

meget langt Skridt til, hvad der blev udtalt as
den ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts ste
Valgkreds (R. lensen). Han meente saaledes,
at dersom de Herrer, der havde havt Ordet

før ham og havde udtalt sig imod det forelig-
gende Lovudkast, dersom de ærede Rigsdags-
mænd for- Assens og Veile (Fallesen og Ham-
smerich) havde paaviist en Maade til at for’-
bedre Gymnastikunderviisningen paa, ja saa
var det noget Andet, men da de ikke have gjort
det, forekom det ham, at man ikke havde no-

get andet Valg end at vedtage d’et foreliggende
Lovudkast; men efter-hvad jeg kan skjønne , vil
det sige det Samme, som om der ikke var An-
det at gjøre end at -slaae den bestaaende
Gymnastikunderviisning, saa utilstrækkelig som
den visselig er, ihjel, og for at bruge et

Billede, vilde det altsaa være det Samme,«som
om man, naar der var Tale om en syg Mand,
vilde sige: der maa blæses fornyet Liv ind i
ham, men kan man ikke gjøre det, saa lad os

slaae ham ihjel. Det vilde virkelig være et


